263.— **P**RÆCEPTUM hoc, quatenus vult tempus aliquod sanctificari, sive impendi cultui divino, est naturale, et adhuc obligat : quatenus verò tempus id designatur die sabbati, est cæremoniale, et in novo Testamento abrogatum, ac pro eo ab Ecclesia designatus dies dominicus, et festi, præscriptusque modus colendi, ut quædam opera illis diebus fiant, quædam non : hæc prohibentur, illa præcipiuntur. *Bon. Laym. ex D. Th. 2. 2. q. 122.*

Quæritur 4. an præceptum de sabbato sanctificando fuerit *naturale*, an *cæremoniale*? Respondetur unà cum *Bus.* quòd præceptum, prout determinavit in aliquo anni tempore esse Deo vacandum, fuit naturale, et obligavit omnes, et ideò inter decalogi præcepta computatur : prout autem determinavit diem sabbati à vespera usque ad vesperam (ut in *Lev. 23.*) fuit cæremoniale, et obligabat tantum Hebræos. Est commune cum *Catech. Rom. 3. p. in præc. Dec. n. 4. et 6. et S. Th. 2. 2. q. 122. art. 4. ad 1.* qui sic docet : *Præceptum de sanctificatione sabbati... est partim morale, partim autem cæremoniale. Morale quidem est quantum ad hoc, quòd homo deputet aliquod tempus vitæ suæ ad*

vacandum divinis... Sed in quantum in hoc præcepto determinatur speciale tempus in signum creationis mundi, sic est præceptum cæremoniale... Unde... ponitur inter præcepta decalogi, in quantum est morale, non in quantum est cæremoniale. Vide Salm. tract. 23. de 3. præc. c. 1. de hoc puncto fusè disserentes à n. 1. usque ad 7.

264. — Quæritur 2. an hoc præcepto præcipiatur cultus Dei, etiam interior? Affirmant Scotus, Angel. et Tabien. apud Salm. dict. c. 1. punct. 2. n. 8. unde dicunt, tenèri fideles ex hoc præcepto ad eliciendos actus charitatis, et contritionis; sic enim obtinetur animæ sanctificatio, quæ hoc præcepto jubetur. Sed communissimè negant S. Antonin. p. 2. tit. 9. c. 7. §. 2. q. 4. a. 4. concl. 2. dub. 1. Sanch. Dec. l. 2. c. 35. n. 8. et Salm. ibid. ex n. 9. cum Cov. Fil. Bon. Sayr. etc. ex D. Thom. 1. 2. q. 122. art. 4. ubi docet, quòd ad interiorè cultum non cogimur, sed movemur à Spiritu sancto: *Et ideò (ait) in tertio præcepto decal. præcipitur exterior Dei cultus. Idemque docet Catech. Rom. de 3. præc. p. 3. n. 1. ubi: Hoc legis præcepto externus ille cultus, qui Deo à nobis debetur, præscribitur.* Sanctificatio autem animæ est quidem finis præcepti, sed finis præcepti non cadit sub præcepto, juxta commune axioma theologorum, utque docet idem D. Th. 1. 2. q. 100. art. 9. in corp. et expressius ad 2. ubi: *Non enim idem est finis præcepti, et id, de quo præceptum datur.*

Quær. 3. an hoc præceptum sit affirmativum, aut negativum? Et respondetur, esse affirmativum, dum non obligat semper et ad semper. Suar. Sanch. Pal. Leand. Fag. cum Salm. ibid. n. 45. contra Caj. et Fill. etc. qui timentur esse negativum, cum in eo nihil positivum judæis præcipiebatur; sed hoc negatur. Vide Catech. Rom. n. 11.

265. — Quæritur 4. an observantia diei Dominici sit de jure naturali, sive divino, vel tantum ecclesiastico?

Prima sententia asserit eam esse de divino; quia Dominicus dies successit loco sabbati, quod jure divino erat institutum ad Deum colendum. Ita Abb. Ang. Panorm. apud Salm. ibid. punct. 4. n. 37. et his adhæret Croix l. 3. p. 1. n. 691. cum Mar. et Spor. qui dicit excusatum in festo à missa, tenèri in Dominica colere Deum saltem aliquo actu interno.

Sed longè probabilior, et communis est secunda sententia, quòd sit de jure ecclesiastico ex Catech. Rom. 3. part. n. 19. ubi: *Placuit autem Ecclesiæ Dei, ut diei sabbati cultus in Dominicum transferatur diem.* Idem docet S. Thom. 2. 2. quæst. 122. art. 4. ad 4. *Observantia diei Dominicæ succedit observantiæ sabbati, non ex vi legis, sed ex institutione Ecclesiæ.* Et ideò observantia Dominicæ ab Ecclesia mutari, et in eà dispensari potest; quamvis in hoc dispensari non posset, ut nullus sit dies festivus cultui divino specialiter deputatus, prout de facto Alexander III. dispensavit in hoc, ut in Dominicis fiat

piscatio halecum, uti habetur in *c. Licet de feriis*, ubi sic dicit : *Licet tam veteris, quam novi Testamenti pagina septimum diem ad humanam quietem specialiter deputaverit, et tam eum, quam alios dies Majestati altissimæ deputatos, necnon natalitia Sanctorum martyrum Ecclesia decreverit observanda ; indulgemus, ut liceat diebus Dominicis, et aliis festis (præterquam in majoribus anni solemnitatibus) ; si halæcia terræ se inclinaverint, eorum captioni ingruente necessitate intendere.* Hanc sententiam tenent *Sotus de just. l. 2. quæst. 4. art. 4. ad 2. D. Anton. p. 2. tit. 9. c. 7. Nav. in Manual. c. 13. n. 1. Azor, tom. 2. l. 1. c. 2. q. 2. Suar. de relig. l. 2. c. 4. n. 8. Sanch. in Cons. l. 5. cap. 2. dub. 4. ex n. 2. Elbel n. 340. et Salm. ibid. n. 38. communiter cum S. Th. loc. cit. mox supra n. 263. Fill. Caj. Bon. et cum aliis Carden. in tr. 52. p. 2. n. 15. ac Bell.* Sed urget magna oppositio, videlicet : Præceptum sabbati erat certè naturale, et morale, nam idè inter Decalogi præcepta numeratum fuit : ergò Dominica, quæ sabbato substituta fuit, etiam de jure naturali, sive divino est. Respondetur, quòd, licèt sit de jure divino et naturali, ut designètur aliquod tempus determinatum ad Deum colendum, determinatio tamen hujus cultûs, et dierum, quibus conferendus erat, fuit à Christo dispositioni Ecclesiæ relicta : ita ut posset tunc Papa decernere, ut observantia Dominicæ duraret tantùm per aliquas horas, et quòd licerent aliqua opera servilia, ut dicunt *Salm. dict. n. 38.* Et idè præceptum hoc, quoad exhibitionem cultûs, est quidem divinum, sed quoad determinationem cultûs et temporis, est ecclesiasticum. Vide *Salmant. dict. num. 38. et 39. et in fine præmii tract. 23. de tertio præcept. Decal.*

266.— Quæritur 5. an Episcopi possint pro suis diocesisibus festa indicere? Constat, eos posse ex *c. Conquestus, de feriis*. Sed dubium est ex *bulla Urb. VIII.* ubi in Domino monentur Episcopi, ut abstineant à festis instituendis. Verùm probabiliùs illa verba sunt potiùs monitiva, quam præceptiva. Vide *Salm. tr. 23. c. 4. punct. 6. §. 4. n. 405. et 406.*

Dubium majus vertitur, an requiratur consensus cleri, et populi? Affirmandum est cum *Azor, Covarr. Bonac. Trull. etc. Salm. ibid. n. 408 et 409. ex dict. cap. Conquestus, de fer.* Notandum tamen, quòd sufficit, si clerus, et populus non contradicant. Notandum deinde, quòd, licèt Episcopus, illis contradicentibus, nequeat festa indicere perpetua, possit tamen unâ, vel alterâ vice. Imò *Suar. Bonac. Trull. Pal. Barb. etc. ap. Salm. ibid. n. 410.* dicunt, sufficere ex consuetudine solum cleri consensum ; sed huic contradicunt *Salm. ibid. n. 444.* juxta jus antiquum. Notant tamen, quòd, attento jure novo, ex *bulla Urb. VIII. Universa*, edita anno 1642. possunt Episcopi sine consensu populi, et cleri instituere festa perpetua ; ita *Salm. ibid. n. 442. et 443. cum Börd.* Sed contradicit *Croix*, dicens non tenèri popu-

cultatem habet, dispenset in confessione) : et hoc ex diversis privilegiis pontificiis, quæ afferunt *Salm. dict. n. 94. Elbel n. 280.*

Eandem facultatem habent legati à latere, et nuntii in provincia sibi commissa : item capitulum, Sede vacante, et abbates episcopalem jurisdictionem habentes. *Vide Salm. ibid. n. 86.*

• Resp. 3. Supradicti omnes Papæ inferiores possunt dispensare in omnibus votis, exceptis quinque soli Papæ reservatis, scilicet voto castitatis perpetuæ, religionis approbatæ, peregrinationis ad limina apostolorum, ad S. Jacobum Compostellam, et Ultramarinæ, sive in Terram sanctam. *Vide Bon. Less. Laym. II. cc.*

258. — Quoad vota reservata plura sunt notanda. Notandum I. quòd facultas dispensandi in his non intelligitur concessa à Pontifice, nisi adsit concessio specialis, vel saltem generalis per clausulam, quia talis facultas expressè conceditur, ex *Extrav. Et si Dominici 5. de poenit. et remiss.* ubi Pontifex præcipit non relaxari talia vota, nisi ex speciali licentia, et certa scientia nostra. Atque in c. Si Episcopus, eod. tit. dicitur : *In generali concessione non veniunt ea, quæ non esset quis verisimiliter concessurus.* Et est commune. *Vide Salm. de voto tr. 17. cap. 3. punct. 12. n. 116.* Si verò concedatur facultas dispensandi in reservatis, ad omnia extenditur, si nullum votum excipitur : *Sudr. Pal. etc. cum Salm. ibid.*

Notandum II. quòd Episcopi, et similem jurisdictionem habentes, possunt rectè dispensare in votis reservatis in urgenti necessitate, puta, si non sit facilis accessus ad Papam, et in mora sit periculum gravis damni, vel spiritualis, prout violationis voti, scandali, rixarum, aut alius peccati ; vel periculum temporalis proprii, aut alieni, nimirum gravis infamiæ mulieris, et similia. Ita *Less. lib. 2. cap. 40. dub. 18. n. 126. et 127. Sanchez lib. 4. cap. 4. n. 44. et Laym. Barb. Suar. Pal. Sylv. Tambur. et alii cum Salm. ibid. punct. 11. n. 96.* An autem eo casu possint in his votis dispensare etiam confessarii mendicantes? Negant communiùs *Tambur. Croix, Sancl. Spor. etc.* Sed *Elbel n. 279. cum Anacl. Henr. Bass. etc.* putat probabile, quòd possint ; quia Episcopi tunc dispensant vero jure ordinario, ut valdè probabiliter docet *Less. ibid. cum Nav. Sylvest. et Sot. Vide dicenda lib. 6. de matrim. n. 1128. v. Quæritur.* Adverte autem hic, quòd prædicta procedunt, quando dispensatur in voto reservato, puta castitatis, ad contrahendum matrimonium ; tunc enim requiritur, ut periculum sit in mora, et non pateat facilis recursus ad Papam. Nam, si matrimonium est jam contractum, etiam sine tali periculo possunt Episcopi, sicut et confessarii mendicantes, dispensare in voto castitatis ad petendum debitum. *Vide de matr. l. 6. n. 987.*

Advertendum autem, quòd prædicta facultas, quæ probabiliter conceditur Episcopis, et aliis, quibus ab ipsis communicata est potestas

dispensandi in votis reservatis, urgente necessitate ut supra, non conceditur confessariis in jubilæo habentibus à Papa facultatem dispensandi in votis simplicibus, nam, quod conceditur Episcopis propter ipsorum ordinariam potestatem, non conceditur confessariis in jubilæo. Ita rectè ait *F. Theod. à Spir. S. de jub. cap. 11. §. 2. n. 21.* Advertendum etiam, quòd dispensatio præfata non est concedenda, nisi quatenus necessitas obliget; unde, si sufficiat, ut suspendatur votum, non potest dispensari; item si dispensetur cum adstricto voto castitatis, ut nubat cum aliqua ad reparandum ejus honorem, nequit ille cum alia nubere. *Sanch. n. 40. et Salm. tr. 17. c. 3. punct. 12. n. 101. in fine cum Laym. Suar. Pal. Tamb. etc.*

Notandum III. quòd prædicta vota minimè sint reservata: I. Si sint emissa sub obligatione levi, ut *Sanch. Dec. lib. 4. cap. 40. n. 47. et Salm. ibid. n. 103. cum. Pal. Trull. etc.* II. Si sint emissa ex metu, etiam levi, ab alio incusso, quia tunc non sunt facta cum plena libertate. *Salm. ibid. cum Tamb. Bassæo et Leand. etc.* III. Si votum non sit perfectum ex parte materiæ, et ideò non est reservatum votum non nubendi, non fornicandi, non petendi debitum, neque servandæ virginitatis, si intendatur tantùm conservatio illius; secùs, si abstinencia ab omni actu venereo, neque votum castitatis pro aliquo tempore; neque votum emittendi votum castitatis aut religionis, vel suscipiendi ordines sacros, quia non est votum castitatis factum, sed faciendum. Ita *Laym. Suar. Pal. Prad. etc. cum Salm. ibid. n. 104.* Neque votum servandæ castitatis conjugalis. *Salm. ibid. cum Sanch. Trull. etc.* IV. Item nec est reservatum votum religionis non approbatæ; nec votum peregrinationis Romam, etc. si non sit emissum solâ devotionis causâ, et præcisè illorum locorum; unde, si quis vovet Romam ire ad visitandam imaginem S. Mariæ Majoris etc. votum non est reservatum. *Sanch. ibid. n. 77. et Pal. Fag. etc. cum Salm. ibid. n. 105.* V. Quamvis vota sint reservata, non sunt tamen reservatæ circumstantiæ ipsorum; putà peregrinandi mendicando, ingrediendi religionem arctiorem, potest enim Episcopus dispensare, ut is ingrediatur laxiorem, item, si votum sit ingrediendi statim, potest Episcopus cum causa dispensare, ut differatur ingressus. *Sanch. n. 74. et Pal. Tambur. Bas. etc. cum Salm. ibid. n. 106.* VI. Nec est reservatum votum disjunctivum, putà religionis aut jejunii, saltem, si non elegerit partem reservatam, ut *Sanch. num. 46. Less. l. 2. c. 40. dub. 18. n. 124. et Pal. Laym. etc. cum Salm. n. 107.* Dubium est, an sit reservatum, si pars reservata jam electa fuerit? Affirmant *Sanch. Pal. etc.* Sed probabiliter etiam negant. *Salm. ibid. cum Leand. Tamb. et aliis pluribus, juxta dicta n. 224. v. Queritur hic.*